绍学院医教〔2021〕28 号

关于公布 2021-2022 学年第一学期本科学生

开学后教学工作安排的通知

各系（部）、附属医院教管办：

根据目前疫情防控形势，按照学校统一部署，现就 2021-2022 学

年第一学期本科学生开学后教学工作安排通知如下：

一、各类课程教学组织形式安排

（一）全校选修课

按照疫情防控常态化要求，对于本学期开设的全校性选修课，按

照座位数和学生人数的比例满足 1. 5 及以上安排教室开展线下教学。

对于跨校区选课的学生，由教研科统一做好进出校区审批管理工作。

（二）公共体育课

本学期公共体育课教学班，各教学班规模均在 40人以下，原则上

要求按课表在较空旷的室内外场地进行上课。

（三）其他必修及限制性选修课

1.理论课教学班安排

（1）单个行政班：在条件允许的情况下尽可能安排大教室上课。

（2）两个及以上行政班：原则上要求拆分成单个行政班上课。不

具备拆分条件的，在确保线上教学质量的提前下，由任课教师申请，

经学院审定同意，报教务处备案后可采用线上教学；也可更换到座位

数和学生人数的比例满足 1. 5 及以上的大教室或报告厅上课。《形势

与政策》课程，根据马克思主义学院安排确定授课形式。

（3）线下讨论式课堂，原则上要求以同一个寝室为单位进行分组。

（4）对于个别学生因疫情原因未能返校，任课教师要认真开展线

上辅导；若教学班涉及学生较多，则要开展线上线下同步教学。

（5）对于因疫情原因未能按时到校的教师，可申请更换任课教师；

无法更换的教师，需要向学院申请，承担的教学任务可采用线上教学

的方式进行。

2.实验教学批次安排

（1）原则上按照分班分批次开展实验教学。医学实验中心要统筹

安排好本学期的实验教学，做好批次教学管理，在分批中考虑同寝室

的同学尽量在同个批次中。

（2)跨校区的实验安排：为减少学生往来跨校次数，实验安排时

间尽量集中在一个完整的单位时间开展。

二、教学周安排

2021 年 9 月 13 日至 2022 年 1 月 21 日，共计 19 周。

三、本学期教学进程与教学要求

1.巩固前期网络教学成果，充分利用线上线下混合式教学模式。

任课教师要加强线上教学建设，提高线上教学质量，同时为应对下半

年可能出现的疫情突发情况，做好随时开展线上教学的准备工作。

2.继续发挥线上教学的优势，充分利用线上教学资源，实施案例

教学、翻转课堂等教学组织形式，强化现代信息技术与教育教学的深

度融合，提升课堂教学效率。

3.对于因疫情原因导致学习效果不佳的学生，需加强个性化学业

帮扶和指导。

4.在教学过程中，教师因身体原因不能正常开展教学活动，需按

调停课规定办理相关手续或经学院审批采用线上教学方式完成教学。

5.进一步落实任课老师课堂管理第一责任人职责，严守课堂教学

纪律，强化育人责任，加强学生课程学习出勤管理，核实每一位未参

加课程学习的学生名单；开展线下教学活动，做到教室通风，指导学

生保持合理距离，防止扎堆聚集；发现有学生出现发热、咳嗽等不适

情况的，严格执行学校相关应急处置办法规定（一旦发现有发热、咳

嗽等异常，要第一时间要求学生戴好医用防护口罩，将教室所有门窗

打开通风；引导该生至教室内预留的休息座位；拨打学校防疫电话

88342110(报告内容：在某某教室发现某某学院某某专业一位学生体温

异常）；安抚学生情绪，并要求所有学生不得离开该教室。

6.见习、实习教学环节。

（1）见习根据疫情防控形势，方案另行公布。

（2）实习按照各实习单位防疫要求及毕业实习大纲执行。

（3）对于由于疫情原因不能返校的学生，系部要应给予足够重视，

根据实际情况合理安排其见习、实习，可考虑推迟或就地完成实习。

四、考核工作安排

课程考核按照《绍兴文理学院课程考试工作实施细则》文件规定

执行。若下半年出现较为严重的疫情情况，将采用 2020 年上半年的要

求开展期末考核工作。

五、补缓考和四六级考试

1.本学期补缓考安排第一周进行（9 月 13 日－20 日）。公共课考

试时间由教务处统一安排。专业课考试时间和地点由学院教研科统一

安排。考试场地按照教室座位数和学生数不小于 2的比例要求安排。

2.本学期四六级考试安排严格按照浙江省考试院要求布置落实。

3.对于因疫情影响不能按时返校参加课程补考的学生，相关课程

可单独命题，采取合适的方式开展考核；也可采取线下线上同时考试

的方式，具体由任课教师提出申请，学院主管领导审批后，报教务处

备案执行。学院严格落实线上考试各个环节，按照线上考试的要求进

行，确保线上考试顺利完成。

六、其它注意事项

1.课堂学生就坐要求：尽可能要求学生按照疫情防控要求隔位就

坐，并在前排预留一定数量的座位。

2.本学期教学安排上午三、四节和下午七、八节实行按区域错时

上课，具体如下：

（1）河西校区（理工楼、志廉楼、科教楼）、南山校区（2、6 号

楼）：第三节和第七节课间休息时间由 10分钟改为 5分钟。

（2）河东校区、南山校区（7、 8、 9、 11、12、13 号楼）：第

三节和第七节课间休息时间由 10分钟改为 20 分钟。

医学院教研科

2021 年 8月 24 日